24, inciso X, da Lei nº 8.666/931, e tem por 

objeto “a locação de imóvel situado no SHIS QI 15, Área Especial ‘B’, Lago Sul, 

Brasília/DF, destinado a atender às necessidades da Procuradoria-Geral da 

República”, por um período de 5 anos, a um valor mensal de R$ 67.000,00 

(sessenta e sete mil reais). 

1 Lei nº 8.666/93: Art. 24.  É dispensável a licitação: 

(...) 

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da administração, 

cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível 

com o valor de mercado, segundo avaliação prévia;(Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994) 

Informa, ademais, que, apesar de já terem transcorridos 8 meses da 

locação, o imóvel permanece desocupado. “Até aqui, foram despendidos R$ 

536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil reais) dos cofres públicos com aluguel, e 

mais de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) com reformas e adaptações já feitas.” 

Ainda com relação à ocupação do imóvel, afirma que o contrato de locação 

jamais poderia ter sido celebrado, haja vista que o Plano Diretor de Ordenamento